Lib. de cohiben. iracund.

Pythagoræ symbola sunt. Cum lecto exurrexeris, stragula turbato. Ollæ vestigium incinere confundito. Hyrundinem in contubernio ne habeto. Adunca vnguibus domi ne nutrito, Stragula turbare, est cubilis delicias obli-

obliuisci, earumque memoriam deponere. Ollæ vestigio turbando significatur, nequam pristinae iræ indicem notam in animis nostris relinquamus: quin cum efferbuit, omnia continuo pacanda abolendaque iniuriae monumenta. Hirundo vero adeo diffidit, vt & mansueti non possit: & nihil non suspectum pauit. Monet igitur vitandum esse infidum & ingratum conuictorem, mensæ, tecti, ac reliqui domestici commodi gratia subrepentem. De nota Pythag.

Ceterum nec inter ludendum ac iocos oportet iræ dare locum: propterea quod inimicitiam asciscat beneuolentiæ: nec in colloquijs ac disputationibus, eo quod ex cognoscendi studio gignit contentionem: nec in iudicando, nam violentiam addit autoritati: nec in docendo: desperationem enim adfert, ac studiorum odium: nec in rebus prosperis, eo quod auget inuidiam: nec in aduersis: auferit enim misericordiam, quoties se præbent difficiles ac præfractos his, qui simul dolent. Lib. de cohib. irac.

Quæadmodum dixit Zenon, sperma mixturam ac temperantiam esse ex omnibus animæ viribus reuulsam: ita videtur & ira semen quoddam esse ex omnibus animi perturbationibus commixtum: siquidem & à dolo-

re, & à voluptate, & à ferocia decerpta est. Tum ab inuidia quidem hoc habet, quòd malis gaudet alienis. Cæterum homicidio deterior est. Nam illud conatur ira, non nequid ipsa patiatur mali, sed vt male habeat, modò funditus perdat alium. Itaq; cum hæc mecum reputo, simul conor etiam aliquid detræhere curiositati. Nam omnia exactè obseruare ac deprehendere, & quicquid gerit famulus in medium adducere, quidquid agit amicus, quicquid exercet filius, quicquid clanculum garrit vxor, multum adfert irarum, & frequentium, & quotidianarum: quarum caput est morum difficultas, ac morositas. Deys igitur (quemadmodum dixit Euripides) quæ sunt immodica tangit: curanda vero parua.

Simile. fortunæ sinit. Etenim quemadmodum minutæ literæ visum, ita pusilla negocia (quoniam magis reddunt intentos) pungunt, & commouent iram, malam hinc consuetudinè sibi contrahentè ad maiora. Super omnia vero illud Empedoclis magnū quiddam ac diuinū existimabam, ieiunū esse à malitia. Laudabam interim & illas non inuentas nec abhorrentes à studio sapientiæ actas in precibus consuetudines, annum à re venerea vinoq; puros viuere, colentes interim Deum temperantia: aut rursus à mētiendo certum tempus abstinere,

Christiana
no homi-
ne digna
appendix

T. Conti-
nentiæ si-
ue mortis

nos ipsos interim obseruantes. Deinde hisce rebus instruebam animum meum, vt qui non minus amet pietatem, quam philosophiam: vt primum paucos dies sacros sine irascendo transigerem, velut absque temulentia vinoq;, non aliter quam si celebraſsem Nephalia, aut Melisponda: in quibus vinum attingere, aut luxui indulgere fas non est. deinde idem faciebam mensem vnum aut duos, paulatim mei ipsius periculum faciens. Sic tempore proficiebam ad vltiorem malorum tolerantiam, diligenter attendens & conseruans meipsum. Lib. de cohibenda Ira.

ificationis
exercita-
tiones.

simile

Quemadmodum equis in ipso cursu nemo iniicit frenas, sed longe ante: ita qui animo sunt circa præcipiti, & ad res molestas facile irritabiles, rationibus quibusdam diu ante præsumptis in certamen sunt producendi.

simile.

Recreatio siue Relaxatio animi.

Plantæ cum modicis alantur aquis, quam multis suffocantur. Eodem modo animus cum mediocri vegetetur labore, sub nimio demersus opprimitur. A continuis igitur laboribus danda est quædam pueris respiratio. Reminisci enim oportet, nostram omnem vitam in remissionem ac studium esse diuisam. Quo circa non vigiliam modo, verum etiam

simile.

Tit. Edu-
catio filio-
rum.

somnum esse repertum : non bellum solum,
 sed & pacem : non hyemem, sed & tranquilli-
 tatem : non operosos, sed festos etiam dies : &
 vt generatim eloquar, laboris condimentum
 est otium : idque non in animantibus modo,
 sed etiam in his quæ anima carent, fieri conspi-
 cies. Arcus enim lyrasq; remittimus, vt tédere
 possimus. Ac summam, corpus quidem indi-
 gentia & replemêto, animus vero remissione
 ac labore conseruatur. Lib. de lib. educand.

Simile.

Platonem videas in conuiuio (vbi rē perpe-
 tuis agit dialogis, & de summo bono disserit, &
 prorsus partes sustinet Theologi) non tamen
 intédere neruos demonstrationis, nec vt alibi
 assolet, causam fulcire coloribus, ac robur tale
 addere, quod euincere nequeas. Quin magis
 quibusdam molliusculis lemmatis, exemplis,
 & lepidis fabellis homines quo mauult, adigit.
 In conuiuio igitur agitari conuenit quæstio-
 nes mēiores, problemata familiaria, interro-
 gationes iucundas, non captiosas ac lubricas,
 quibus rudiores illaqueentur, aut quas aduer-
 sati suffugiant, ac declinent. Animos enim fa-
 ciles haud dubie quæstiones & iucundæ non
 sine fructu demulcent, & delinimentis agi-
 tant : amarulentæ, ac nimium intricatæ iuxta
 Democritum, quando difficultatem inge-
 runt imperitis, tristes auditores reddunt &

anxios.

anxios. Id enim apprime expedit in conuiujs, Simile.
 vt sermonis eadem sit, quæ est vini cõmunio:
 quod omnes citra delectum bibunt, nulla di-
 gnitatis habita ratione. Lib. Num philoso-
 phari conueniat inter pocula.

Cognitio sui.

HOmerus quidem, vbi mortalium ani-
 mantium genera contemplatus esset,
 horumq; vitæ rationem & statum inter
 se contulisset, in hanc vocem erupit:
 Omnium quæ in terris & spirarent & serperent,
 nihil esse calamitosius homine: principatum
 vult sanè felicem homini tribuens, vt in ma-
 iorū expensione primas teneat, atq; excellat.
 At nos hominem tanquam iam vincentem ca-
 lamitate, iamq; animantium omnium pronuntia-
 tum miserimum, ipsum cū seipso conferimus,
 vt proprijs malis secū ipse certet, eum in cor-
 pus atque animum partientes. Quod quidem
 negocij nequaquã fuerit inutile, sed vehemen-
 ter ad rem pertinaens: nimirum vt intelliga-
 mus, vtrum per animum, an per nos ipsos
 miserius viuamus. *Et mox.* Dicamus igitur
 ipsi nobis, complures quidem, o homo, mor-
 bos ac mala corpus tuum & gignit ac prodit ex
 se, & foris incidentes accipit: verum si te ipsum
 intus

intus aperueris, varium quoddam ac multis
 refertum malis penum reperies: ac mundum
 quendam miseriarum reconditum (quemad-
 modum inquit Democritus) non quidem foris
 incidentium, sed ipso in solo ipsaq; in terra suos
 habentium fontes, vnde scaturiant. Hos elicit
 malitia, copiosum ac largum fluxum præbens
 affectibus. Quod si corporis morbi pulsibus
 arteriarum, aut coloris rubore deprehendun-
 tur, hosq; feruor, aut facilis lassitudo solet ar-
 guere: contra, animi mala plerosq; ita fallunt,
 vt non habeantur pro malis: nimirum ob id
 ipsum periculosiora sunt, quod sui sensum adi-
 munt ægrotanti. Siquidem corporis morbos
 ratio sana percipit: at animi morbos ipsa simul
 ægrotans non potest de suis iudicare malis, qui-
 bus laborat: propterea quod ægrotet ea pars,
 cuius erat iudicare. Proinde inter primos ac
 maximos animi morbos ponenda est demen-
 tia: per quam fit, vt plerisq; immedicabilis ac
 domestica sit, & conuiuat, & commoriatur
 malitia. Etenim sanitatis initium est, si qui la-
 borat, sentiat sibi opus esse remedio. Rursum
 qui non videt, quibus eget, propterea quod non
 credat sese ægrotum, etiamsi præsto sit qui
 medeatur, tamen recusat, nec admittit cura-
 tionem. Nam inter corporum morbos perni-
 ciosiores sunt hi, qui sui sensu vacant: quod ge-
 nus

Dissimile
Ti. Pecca-
tum exca-
cat mente

T. Stulti-
tia.

nus sunt lethargus, capitis dolor, morbus cō-
 mitialis, febres, ac hæ potissimum febres, quæ
 vitiosum humorem vehementer exacerbant,
 ac sensum velut in organo perturbantes, mo-
 uent chordas non mouendas mentium. Qua-
 propter medici concedunt quidem, vt ægrotet
 homo, at ita si, qui ægrotet, nō ignoret se male
 habere: id quod non in omnibus animi morbis
 solet vsu venire. Nec enim qui desipiunt, nec
 qui sunt temulenti, nec qui faciunt iniuriam,
 sibi videntur peccare: verum etiam sunt, qui
 tum offisiosè se facere putant. Febrim enim
 nemo vocat sanitatem, nec tabem quisquam
 appellat bonam habitudinem, nec podagram,
 pedum velocitatem, nec pallorem nominat
 roborem: at iracundiæ multi fortitudinis no-
 men imponunt: amorem, amicitia nomine
 palliant: inuidiam, æmulationis: timiditatem,
 diligentia, qua res in tuto collocentur. Hinc
 fit, vt illi quidem medicos accersant, quippe
 qui intelligant, quid morbus postulet: è diuer-
 so hi fugitent philosophos, veriti ne non ase-
 quantur eas res in quibus delinquant. *Et mox.*
 Itaque quemadmodum periculosior est tem-
 pestas, quæ vetat in portum appellere, quàm
 ea quæ cohibet à nauigando: itidem quæ in
 animo accidunt tempestates, grauiores erunt,
 quæ non sinunt hominem contrahi, nec ratio-
 nem

T. Pecca-
tū vt sup.

Dis simile

Vitiū sub
virtutis
imagine.

Dis simile

Simile.

nem perturbatam consistere: sed nullo gubernatore, nullis fulturis in perturbatione atque errore, pernicioso cursu procul aucta, præceps in metuendum aliquod incidit naufragium, suamq; ipsius vitam illisa comminuit. Proinde his quoque de causis grauius est animo quam corpore agrotare: propterea quod hi tantum patiantur, illi non solum patiantur, verum etiam faciant male. Lib. Vtrum grauiores sint animi morbi quam corporis.

*Abnegatio sui vel affectuum cohibi-
tio, siue continentia.*

T. Prospe-
ritas.

Quemadmodum Xenophon iubebat, in secundis maxime rebus homines Deorum meminisse, eosq; tum enixius venerari: videlicet vt cū res tulisset, maiore eos fiducia quicquid ipsis opus esset, poscerent, conciliatos iam & propitios: haud aliter commentationes eas, quæ sedandis perturbationibus appositissimæ sunt, præsumptas reconditasq; esse oportet, duntaxat apud mentis compotes, vt multo ante præparatæ, longè sint utilissimæ. Vt enim truculenti canes, & ad omnem vociferationem consternabiles, ab vna tamen voce solita & nota sibi, demulcentur: sic animæ efferatos affectus non paruum est negocij componere ac permulcere: nisi eos

Simile.

mentationes solitæ ac familiares præsto sint, & ad manum, quæ turbulentos eos & percitos protinus consopiant. Lib. de Tranq. animi.

Quod aduersus omnes affectus conducit, huius oportet eos, qui facile vincuntur inutili pudore (quoties morbo superati, præter animi sententiã peccant ac subuertuntur) firmiter meminisse, notasq; morsus ac pœnitentiæ defixas in animo reuocare, seruareq; in longissimũ tempus. Sicut enim viatores, posteaquã semel in lapidem impegerunt, aut nauæ posteaquam ad scopulum fregerunt nauẽ, si meminierint, perpetuo metuunt, cauentq; non illa tantum, verum etiam alia illis similia: ita qui turpitudinem damnaq; ex vitioso pudore accepta assidue ingerunt animo pœnitentiã morsuq; vulnerato, in similibus postea reuocabunt se ipsos, nec facile patientur, sese à recto cursu deduci. Lib. de vitiosa verecundia.

Plurimam capies vtilitatem, si curiositatẽ auertas, vique coërceas, vt conuescat obtemperare rationi. Ab hoc initio proficiens ad acriorem exercitationem, recte feceris, si theatrum in quo quid iucũdi recitatur, prætereas: sique amicos ad saltationis aut comœdiæ spectaculũ secum abducere conantes, repellas: aut si clamore in studio circove exorto, non ad-

Synderis
& consci-
entiæ fru-
ctus.

Simile,

Mira præ-
cepta & e-
xercita-
tiones.

Simile ab
exemplo,

monebat, cauendos esse cibos, qui non esurientes inuitarent ad edendum: similiter & potum, qui non sitientes ad bibendum: itidem oportet & nos omnia spectacula, omnesq; recitationes cauere, fugereq; , quæ nos ad se colligunt allestantq; , cū illis nihil sit opus. Lib. de Curiosit.

Præcepta
Christiana
no homi-
ne digna.

Est item & ad iustitiam exercendam vtile, nonnunquam & quod iustum est prætermittere: quo cōsuegas procul abesse à factis iniustis. Similiter & ad pudicitiam conducit, nonnunquam à proprijs vxoribus abstinere, nequando cōmouearis in alienas. Hanc denique cōsuetudinem adducens curiositati, tenta nonnunquam & eorum quæ ad te pertinent nonnulla dissimulare, nec in aures admittere: & si quis voluerit aliquid earum rerum, quæ domitux gestæ sunt, renuntiare, differas, verbaq; quæ de te dicta videntur, repellas ab auribus. Lib. de Curiosit.

Duas esse
aiæ nostræ
portiones

Quomodo posset fieri, eundem se ipso meliorem, & rursus peiorem esse, aut simul vincere ac vinci, ni modo quodam esset cuiusque animus natura duplex, & aliud bonum, aliud malum in se ipso haberet. Sic igitur, qui deteriore sic vtitur, vt obtemperet meliori, continens sui est, atque præstantior se ipso. Qui vero per negligentiam patitur, vt princeps animus irrationalem effrenatūq; sequatur, & ei subministrat,

frat, is dicitur se ipso inferior, & incontines
sui, & præter naturã affectus. Nam cū ratio sit
diuinitus homini data, conueniens est, eam
præstare atque imperare ei, quæ caret ratione:
tum quia originem ducit à corpore, tum quia
natura sua completur affectibus, & illorum fit
similis, & eos induit, & cum illis commiscetur.

Quare iuuenes vehementes ac temerarij sunt, T. Iuuetus
& in appetitibus inflammati, & furentes, &
rabidi, propter sanguinis copiam & caloris.

At in senibus concupiscentiæ fons, qui quidem T. Senectus
est in iocinore, restinguitur, paruusq; fit, & im-
becillis. Viget autem magis ratio, affectibus
vnà cum corpore tabescentibus. Quod autem
humanum corpus cum appetitibus affectatis
consentiat, vnàq; moueatur, pallores arguunt, S
rubores, tremores, cordisq; pauitationes: &
contra diffusiones in spe, atque expectatione
voluptatum. Verum quando mens ipsa per se
sine affectu mouetur, corpus agit quietem, &
sibi constat: propterea quod mētis agitationes
nihil cum corpore habent commune: si verbi
gratia aliquid è disciplinis mens attingat, in
quibus non est irrationali locus. Ex quo etiam
patet, duo esse, & facultatibus inter se differen-
tes. Lib. de Virtute morum.

Non est rationis munus vnà cum pernicio- T. Affectus
sis excindere ea, quæ in affectibus sunt vtilia: nō esse im-
probādos

- Simile.** verum tanquam sator bonus & urbanus, agrestia & luxuriantia refecare: deinde colere, & ad
- Simile.** vtilitatem constituere. Nec enim qui temulentiam veretur, vinum effundunt: nec affectum, qui perturbationes timent, auellunt: sed ei adhibent modum. Bobus quoque & equis saltus & rebelliones & contumaciam, non motus nec actiones auferunt: affectibusque domitis & obedientibus ratio vtitur: haud eneruata, nec stirpitis excisa ex animo ministrandi facultate. Curribus enim equus, aratro bos: at apro intantanti lethum, animosus est inueniendus canis, inquit, Pindarus. Quibus longe sunt vtiliora affectuum iumenta, cum videlicet rationi auxiliantur, & concordēs ad virtutem diriguntur. Vt ira fortitudini, si adsit modus: iustitiae, odium improbitatis: indignatio, in eos qui praeter dignitatem secunda vtuntur fortuna. Quod si qui amorem vnā cum furioso amore eijciunt, peccant profecto. Nec illi quidem recte faciunt, qui cupiditatem propter auaritiā vituperant: non enim discrepant ab illis, qui cursum propter lapsus improbant: & qui penitus cantus propter dissonantiā odio habent. Verum vt in sonis musica concentū non extinctione grauis & acuti, & in corporibus medicina salutē non internitione caloris & frigoris, sed cū symmetria & quātitate tēperationibus
- ipso.

ipsorum perficit: ita in anima mores, quando à ratione, affectuum motibus æquitas adhibetur ac moderatio. Quare in voluptatibus nimia tollenda est cupiditas, & in vltionibus nimium improbitatis odiū. Ita enim alius nō stupidus, sed modestus: alius iustus, nō sæuus, nec acerbus erit. Quod si penitus affectiones tollerentur, fieriq; id posset, in multis ratio segnis, obtusa, & languida esset: vt gubernator destitutus à ventis. Quā rem intelligētes latores legum, in rebus publicis cupiditatem gloriæ, & æmulationes inter ciues serunt. Contra hostes autē tubis, alijsque modis irā excitant, & amorem augēt pugnādi. Lib. de Virtute morum.

Simile.

Quies, siue tranquillitas animi.

SI à multis clarissimorum philosophorū quæras, quisnam eos insectatus fuerit, & exulare coegerit, inuenias neminem. Sed ipsi sponte quietem sequuti, cuius participare nequeunt, qui domi nominis aliquid vel potestatis obtinent. Itaque cum cætera suis nos doceant libris, hoc profecto re ipsa etiam docent. Et nunc quoque optimus quisque & probatissimus peregrè viuit, non pulsus, sed sponte aliò transgressus; nec fugatus, sed fugiēs ipse molestias, occupationes, negotia, quæ patria afferre solet, Olimque antiquis illis, vt

T. Mundī
cōtemp^o
T. Renun-
tiatio,

videre est, lucubrationes, quæ pulcherrimæ exstant, maximeq; approbantur, adiuuante exilio, à Musis peractæ absolutæq; sunt. Li. de Exilio.

Qui censent ad vitam per tranquillitatem agendam, non multa agere oportere, nec priuatim, nec publice, hi primùm magno nobis parabilem animi tranquillitatem faciunt, vt pote inertia segnitiaq; venalem. Deinde etiam falsum est, homines minime actiuos tranquille vitam ducere: alioqui tranquilliorum mulierum vitam, quàm virorum esse oportuerit: nempe quæ plerumq; domi excubare seditantes soleant, sellularijs in officijs occupatæ. Nec vero multitudine paucitateq; negotiorum securitatem animi, anxietatemq; metiri conuenit. Honesta enim omittere, non minus quàm turpia agere molestum est. Lib. de Tranq.

Simile.

Plato humanam vitam cum alea comparabat: in qua optimus quisq; iactus aleatori maximè expetendus est: sed vtcumq; tamen ceciderit, adhibenda artificiosa cura est, vt eo quo casus tulerit, quàm rectissime vtatur. Quorum tamen ipsorum alterum in nobis situm non esse, aleæ videlicet iactum: alterum situm esse: si sapientes sumus, id quod fors attulerit, vt æquo animo excipiamus, & vnicuiq; locum distribuamus, quo magis commodet, id quod bene ceciderit, quoq; minus incommodet id quod

T. Fortuna
vtriusque
modi
ratio.

T. Patience.

retroverſum ceſſerit. Verum inertes homines, deſendæq; vitæ ignari (inſtar morboſi corporis hominum, qui nec æſtum ferunt, nec rigorem) vt in rebus ſecundis exporreſta fronte peruſi, ſeruare modum nequeunt: ita in aduerſis obducta atque caperata fœdiſſimè contrahuntur. Conturbabuntur igitur ab vtriſque, vel in vtriſq; potius à ſe, nihiloq; ſecius in ijs quæ bona eſſe creduntur. Prudētes melius: qui veluti apes ex thymo aridiſſimi aſperrimique ſucci herba, mel rem ſuauiſſimam conficiunt: ſic ex rebus ipſi incōmodiſſimis ſæpe quippiã ſibi accommodatũq; eliciunt. Zenoni Citieo vnica nauis reliqua erat: hãc vt audiſſet cũ veſtorib⁹, cũ mercibus, cũ puluiſculo, vt dicitur, periſſe: præclare, inq̃t, mecũ fortuna agis, quæ me ad pallium illud obſoletũ, atq; ad porticũ impellis philoſophicam. Quid igitur tandem nobis obſtat, quominus illos imitemur? A magiſtratu quoſiam excidiſti: ruri vitam ages. Circa tua priuatim negocia ſatagens, & in principis amicitia inſinuare te magno ambitu contendens, repulſam tuliſti: tutò, nulloq; vnde- cunq; tibi exhibitò negotio viues. Rurſus negotijs multis curiſq; implicaris, ne aqua quidẽ calida uſq; adeo mollia mēbra fouet (quod ait Pindarus) vt honores & gloria cum poteſtate iuncta ſuaue laborem faciunt, & facile exuda-

ſimile.

ſimile.

bilem. At enim quædam te angit offensio ex delatione, aut inuidia, aut atroci ignominia: secundus hic flatus est, ad Musas & in Academiam ferens: id quod Platoni accidit, cum in Dionysij amicitia quasi læua tempestate deprehensus esset. *Et mox.* Age iam plerosq; non modo amicorum ac propinquorum vitia, sed etiam, si Dijs placet, inimicorum exacuunt. Si igitur ijs vtens, mansuetudinem, moderatio- nēq; præ te vbiq; pro re nata tuleris, profectò nō magis aliena petulātia atq; improbitate offendere, quā tuæ affectionis cōsciētia lætabere.

simile. Nam eos ita agere non ab re arbitraberis, non magis quàm canes, cum oblatrant, indignè natura sua facere. Alioqui si huic imbecillitati atque pusillanimitati indulgens, alienis te etiā malis degrauari contempseris, fallent te miserum ac indies egrescentem molesta multa, veluti in locum quendam depressum subsidentemq; influenza. Lib. de Tranq. animi.

Ne erigas oculos tuos ad opes quas habere non potes, &c. Enimvero constantem illum tranquillūq; statum animi mirum in modum fragit altioribus spiritibus ad assequendum quippiam quàm pro viribus niti, quasque grandioribus velis proportione vehi: quippe immodica nobis atque immensa, affulgente vtcunq; spe, temerè pollicētes, deinde non respondente successu, fortunam itatim iniquitatis, geniūq; nostrum

strum postulamus: cū temeritatis potius nosmet ipsos damnare deberemus. Ceu vero fortunæ succensendum sit, quod vel aratro sagittam eiaculari nequeas, aut boue incitato venari lepusculum: quasi que iniquus quispiam Deus ijs aduersetur, qui euerriculis ceruos irrito conatu venantur, & non vesania potius atque improbitate sua impossibilia etiam perficere aggrediantur. Huius vero erroris causa est perditus amor sui. Homines enim nimium de se meriti, dum primas vbique partes sibi magna contentione tribuunt, peruicacia pro-
Simile.

necti, nihil intentatum relinquunt. Cum vero nemo nostrū vitem ficus ferre dignū censeat, nec oleam vuas, nos tamen ipsi criminamur asidue, ingrataque inexplebilitate preminus, nosque ad eō nostri pœnitet, nisi primas partes inter diuites simul & disertos, domi & militiæ, inter philosophos & milites, deniq; inter assentatores, & eos qui fidenti ingenuaque simplicitate veraces esse noscuntur, postremo inter preparcos profusosque feramus. Oportet igitur vnunquēque nostrū quod appositissimum sibi esse intellexit, id sumere, totoque opere incubentē ad illud, de possessione eorū decedere, quæ ad alios pertinere senserit. Li. de Tranq.

Inuictos animi, præfidētes nobis, futurorū securos esse decet: idq; ad fortunā dicere, quod

Socrates ad Anytum & Melitum criminatores suos simulans se dicere, reuera dicebat ad iudices: Anytus & Melitus interficere me possunt: incommodo aut detrimento afficere non possunt. Vt enim fortuna morbis varijs obruere, opes interuertere, ad tyrannum aut populum criminari potuerit: non potuit certe malum, aut socordem, aut demissum, degeneremque animi, aut etiam maleuolum facere duntaxat virum bonum, virilitate ac magnitudine animi præditum & (vt semel dicam) non potuit rectam animi constitutionem adimere: quæ multo plus certe homini confert ad vitam transigendam, quam ars gubernatoria ad emetiendam maria. Nec enim gubernator quantunuis peritus, æstuantem vndam componere: nec impetum sæuiantis flatus retundere quoquomodo potest: non magis quam portum vbiuis nancisci, quoties ei ex alto reuehilibitum sit. Sed ne illud quidem ars ei præstiterit, vt tempestate deprehensus, constanter ac intrepidè necessitate defungatur: hætenusque ipsa iuuat, vt tantisper dum locum arti esse non desperat, expansa vela deducens, vtcumque cum tempestate decidat: ab hoc iam ignauus compressis manibus ledet: ac interim dum malus existit ventorum vi demersus, vibrante pauore contremiscit. At in homine prudente compositus animus

Dis simile
T. Prudentia.

cum corpori serenitatem affert (continentia videlicet & victu laboreque temperatis morborum causas materiãq; abstergentibus) tum si quod extrinsecus forte argumentum perturbationis existat, in quod animus hominis quasi in saxosum vadum incurrerit, expedita (inquit Asclepiades) suspensa que antenna transilit. Lib. de Tranq. animi.

Enimvero si quis naturam animæ nostræ, vel quoquomodo subodoratus sit, secũq; reputauerit, transitum ex hac vitæ conditione ad aliam, meliorem fieri per mortem, aut certe nõ deteriore, profecto is nõ modicum iam viaticum habet, quo se ad securitatem animi ac tranquillitatem conferat, mortis scilicet contemptum. Lib. de Tranq. animi.

Quisquis vero ille est, qui celebratum illud protulit: Anteuerti tibi fortuna, teq; occupari, atque omnes tuos aditus quanlibet arctos intercepti: is nimirum non pessulis, non clauibus, nõ structuris animasse sese, erexisseq; videtur: sed decretis potius philosophicis, elogijsq; sapientum: quæ tamen ipsa in medio posita sunt, obuiãq; omnibus, atque adeo in manibus dũtaxat sumere volentibus. Lib. de Trãq. animi.

Qui per philosophiã omnia refert ad virtutem, ipsum secum cõcordem, sibiq; consentientem, ac talem, vt ipse de se nihil queratur: pa-

Tit. Spes immortalitatis.

T. Præmeditatione malorum ad patientiã.

T. Virtus placidũ & pacatũ sibi

hi homi-
ne efficit. } cis & gaudij plenum, semper sibi ipsi amicum
ac beneuolentem reddit hominem. Non hic se-
ditio, non improbum bellum in membris, non af-
fectus parum dicto audiens rationi, non cupi-
ditas cum cupiditate pugnans, non concur-
sus cogitationis cum cogitatione, non velut
in confinio cupientis ac poenitentis asperitas,
ac turbulentia cum delectatione coniuncta:
sed amica pacataque omnia. Lib. Cum prin-
cipe philosophandum.

*Inquietudo animi, Curæ,
Distractio.*

simile. **E** Nimvero quemadmodum meticulosi,
& inter nauigandum nauseantes, in præ-
grande subinde nauigium ex nauicula
transiliunt, atque illinc rursus in triremem, me-
lius iam iamque sibi fore sperantes, quoad sese tam-
dem nihil promouere, & ut ita dicam, in casum la-
borare senserint, ut qui bile quoquo getium secum
ignauiamque circumferant: sic vitæ genus aliud atque
aliud idem tamen capessere, à molestis perturba-
tionibusque animum eximere nequit: Cuius-
modi sunt imperitia rerum, inconsiderata te-
meritas, nec scire, nec posse recte pro re nata
presentibus uti. Hæc opulentos iuxta inopesque
exercent: hæc & maritos & cœlibes mœrore
afficiunt.

afficiunt. Non aliam ob causam quidam à foro publicisq; negotijs se subtrahentes, vitam rursus umbratilem non perferunt. Propter hæc eadem in aulas sese regum nonnullos omni ope insinuantes, incepti rursus piget. Implacitissima res est morbus, ut inquit Ion: ægrotās enim vxorē fastidit, medicum incusat, lectulo succenset, deniq; amicus inuisens molestus est, abiensque rursus offendit. Postmodum vero remittente morbo, temperamentoque reddito, sensim venit sanitas, iucunda iam omnia faciens & placida: adeo ut qui oua pridie, amyllum, & primarium panem fastidiose expuerat, cibarium postridie panem audivissime cunā nasciturio comedit. Tantū est in ratiocinatione momentū, ad vitam feliciter traducendam. Alexander cum audiret Anaxarchum mundos esse infinitos differentem, illachrymasse dicitur: percontantibusque amicis, ecquid lachrymis dignum ei contigisset? An indignum est, inquit, nos flere, si cum infiniti mundi esse dicantur, haud dum vnus domini facti simus? Crates contrā manticam sordidunq; palliolum gestans, per lusus & risum vitam quasi dies festos adulq; extremū egit. Porro quem admodum calceus ad vari pedis figurā obtorqueri etiā solet, pes vero non item ad obtorti calcei: hunc in modū mentis habitudines quālibet

simile.

Ti. Prudentia.

simile.

bet

bet oblatam viuēdi rationē, similem sibi reddiderint atque consentaneam. Nec vero ijs qui optimam vitam elegerunt, suauem quoque vitam consuetudo efficit (vt quidā voluerunt) sed prudentia potius vitam optimam, eandem suauissimamq; facit. Lib. de Tranq. animi.

Modestia.

Præclera
viri ciui-
lis descri-
ptio.

EQuidem cōmemini iuuenem me, quodam adhibito altero socio, legatum ad Proconsulem decreto publico institutū; socium vero casu quodam restitisse, nec legationis munus ad exitum vsq; profecutum: me functum officio, & quæ publico nomine curanda susceperam, ex sententia confecisse, domum regresso, ac legationis iam absolutæ rationem publice relaturo mihi patrem secreto iussisse, ne dicerem: accessi, dixi, feci: sed comprehēso collega, accessimus, diximus, fecimus: haud secus atque si rebus omnibus ipse quoq; interfuisset, & operam mecum præfens conficiendis negotijs impendisset: hac enim ratione nihil non modestè atque humaniter fieri, nec modo non inuidiose rem totam tractari, verū etiam nihil de existimatione inde ac gloria detrahi. In Politica.

Ciuiilis et
modesti
viri de-
scriptio.

Frugi nāque moderatusq; vir, non insolens, non nimiū sui amans, nemini in ciuitate oneri esse

esse potest, nulli acerbus & grauis, nulli visu infestior. Nam & salutabilis est, & natura communis, atque adire & affari volentibus facilis: cuius domus non obserata, non oclusa, sed patens est omnibus, quo se quisque velut à tempestate & fluctibus in portum tuto recipere possit. Nec humanitatem duntaxat his rebus affert, quibus curandis ope simul & opera opus est: verum etiam vota prosperè assuetibus, lætum se & hilarem exhibet: rursus offensis & aduersitate vlla affectis, dolentem & mœstum. Nusquam vlli molestus occurrit, nemini per importunitatem impedimento est, non longo seruatorum & comitum agmine insolens, non in balneis & theatris occupatione locorum curiosus, non delicijs & nimio sumptu insignis, & propterea inuisus & grauis: sed æquus, & lenis: moribus, veste, victu, educatione liberorum, vxoris, atque familiæ cultu, simul modestia, & humanitate, rebusque omnibustalis, vt facile agnoscere possis popularem hominem: qui se vnum de cœtu haberi ciuium ex animo studeat, qui beneuolum se & fidelem consiliarium dubitatione æstuantibus præbeat, afflictis patronum sine mercede, connubijs amicitijsque commitendis facilem aptumque conciliatoré.

In Politic.

Gaudere
cum gau-
dētib. fle-
re cū flēt.

Linguae moderatio.

Aduersus
contentio-
sus.

Non solum vincere, sed etiã vinci scire speciosum est: in ijs præsertim rebus, in quibus victoria detrimentum parit. Lib. de liber. educand.

De continēda lingua, vt proposui, explicare restat. Si quis hoc parū aut cōtemptibile suspicatur, à veritate vehementer errat. Magnæ enim sapiētiae tēpestiuum est silentiū, & omni certe sermone præstantius. Quod enim silētio retentū est, efferetur per facile: quod autē edideris, nullo modo reuocari potest. Scio innumerabiles ob linguæ intēperantiã in maximas incidisse calamitates. Lib. de Liber. educ.

Simile.

Qui equos probè educant, versatiles quidē eos efficiunt, & parentes fræno: at qui instituunt pueros, docent eos idoneos se præstare auditores: multa videlicet audire, & pauca loqui. Sic Spintharus Epaminondã laudibus vehēs: Quanquã plura, inquit, sciret, & pauciora loqueretur, vtrunque tamen æque illi ac facile in promptu erat. Hinc naturam tradunt cuilibet geminas præbuisse aures, & linguã vnicam: quòd plura expediat hominē audire quàm loqui. Lib. de Officio auditoris.

Ornatus vestium.

Quid

Quid est quod in luctu mulieres albis vestibus induuntur? An tenuitas his in rebus ac simplicitas maximè decet? infectæ autem vestes tum superfluitatem præferunt, tum elegantiã ac sumptum. Non enim minus aduersus nigrũ, quàm purpureum colorẽ illa dici possunt: Dolosæ vestes, dolosi etiã colores. Quod autẽ sua sponte, nõ arte, nigrum est, natura tinctũ est, & opaco admixtum vincitur. Solum igitur album syncerum, ac purum, ac minime inquinatum est. Quare mortuis aptissimum. In Problem.

Verecundia, Pudor.

EX his quæ terra producit, quædam sunt non modo suapte natura syluestria in-frugiferaq; verum etiam mitibus frugiferisq; seminibus ac plãtis suo incremẽto officia: attamen hæc agricolæ iudicãt argumẽta soli nequaquã mali, sed pinguis ac feracis. Itidẽ sũt & affectiones animi, per se quidẽ nõ bonæ, sed tamen ceu germina quædam ac flores bonæ indolis, quæque semetipsam rationi colendam commode possit exhibere. In his numero & eam, quã Græci vocant dysopiã: hæc dicere possis vitiosũ pudorẽ, aut stupidã verecundiã: quæ signũ quidẽ est haud quaquã malũ, cũ sit causa mali. Etenim qui pudefcũt, frequẽter eadẽ peccant,

Angeli ergo in albis apparetes simplicitatẽ, & synceritatem cõmendant, Simile,

T. Affectus

cant, quæ solent impudêtes: nisi quod illi cum peccant, dolore molestiaque afficiuntur, non autê delectantur, quemadmodû isti. Quisquis enim pudore vacat, nō sentit dolorem exturpiter factis. Contrâ qui facilè pudescit, cito commouetur, non solum obiectis his quæ verè turpia sunt, verum etiam quæ speciem habêt turpitudinis. *Et mox.* Itaque Cato dicebat, sibi magis placere adolescentes, qui rubescerent, quàm qui pallecerent: recte consuefaciens illos docensq;, probrum esse magis metuendû, quàm reprehensionem. Lib. de vitiosa verec.

Est profecto & difficilis pudoris vitiosi curatio, nec absque periculo fit ab excessibus huiusmodi reuocatio. Sicut enim agricola cum euellit syluestre germè & infrugiferum, ibi validè impacto ligone subuertit radicem, aut admoto igne incendit. Cæterû cum vitem aggreditur putandam, aut mali arborem, aut oleastrum tractat, circumspectè manum admouet, metuens ne quid ex his quæ sana sunt resecat: Itidem philotophus, cum ex adolescentis animo eximit inuidiæ infrugiferû germè, quodq; non facile mansuescit, aut intempestiuum pecuniæ studium, aut cum libidinis intemperantiam exsecat, cruentat premitq;, atque sectionem & cicatricem profundam facit. Cæterum quoties ad delicatam teneramque animi partem

sermo

sermonem adhibet, auocantem à vitio, qualis est ea quæ immodico pudore commouetur ac turbatur, cauet ne imprudens simul refecet ingenuum pudorem. Nutrices enim dum frequenter præsius extergunt sordes ab infantibus, nonnunquam & carnem vnà cum sordibus abstrahunt, læduntq;. Proinde non est cõmitendum, vt dum modis omnibus ab adolescentibus ad viuum vsque, pudorem immodicum extundimus, incogitantes eos reddamus, ac præter modũ improbos. Quin potius quæ admodum ij, qui demoliuntur ædes sacris ædificijs contiguas, quæ proxima sunt & continentia manere sinunt ac fulciunt: ita dum immodici pudoris vitium attingimus, cauendum est, ne simul & illa detrahamus, quæ contigua sunt pudori, modestiæ, ac mansuetudini. Hanc ob causam Stoici his de rebus disserturi, protinus ipso etiam nomine distinxerunt erubescẽtiam ac vitiosum pudorem à verecundia: ne si commune vocabulum reliquissent, vitio darẽt occasionem lædendi. Verum nobis concedant nominibus citra calumniam vtì, vel potius largiantur nobis Homericò more loqui. Siquidem ille dixit:

Simile!

Simile!

S

Valde pudor mortale genus lædit ve inuat vè.

Et haud malè quidem lædendi verbum priore loco posuit. Fit enim pudor vtilis ratione, quæ

& detrahít quod redúdabat, & quod erat mōderatū relinquit. Illud igitur in primis persuadendū est ei, qui immodico pudori obnoxius est, quòd affectu noxio teneatur. Nihil autem est noxium, quod idem sit honestum. *Et mox.* Pudor, inquit, immodicus mollibus & effeminatis imminens, nec valens ad vllam petitionem renuere aut contradicere, & iudices auertit à iustitia, & in consultatione sedentibus obturat os, multaq; cogit tum dicere, tum facere inconsultè. Cæterū qui improbissimus est, semper huius affectus dominus ac superior est: sic excutiens pudoris affectum, vt nunquā pudefiat. Itaque pudor immodicus, dum nullam interpellationē potest repellere, nec submouere: perinde vt ager supinus ac mollis, turpissimis factis ac cupiditatibus peruius est. Nā huiusmodi pudor malus custos est teneræ ætatis, quemadmodū dixit Brutus, sibi non videri eum ætatis florem rectè collocasse, qui nihil negaret. Rursus malus est thalami & fœminei cōclaus curator. Itaque pudor immodicus posteaquam intemperantiā ad turpia procliuē, magis etiā non obfistendo corruptit, omnia præbet inuadētibus immunita, patentia, procliuia. Obsequēdi vero facilitate & immodico pudore corrumpunt etiam verecunda. Non interim commemoro detrimēta rerum vtiliū,

quæ

supinus, i.
montosus
vel in alce
su mon-
tis situs.

Mollis.
i. aditu &
necessu fa-
cilis.

quæ parit immodicus pudor, dum mutuū dāt,
 quibus diffidunt: dum spōsores fiunt, pro qui-
 bus nolunt: dū laudant quidem illud, Sponde,
 sed præsto est noxa: cæterum eo in rebus gerē-
 dis vti non possunt. Conādum est igitur, vt hic
 morbus, multorū causa malorū, propellatur:
 primū, per exercitationem factō initio, more
 eorum qui alijs in rebus quippiā meditantur,
 à pusillis, & vbi non difficile sit, contra oculos
 tollere: veluti si quis tibi propinet in cœna cū
 facis biberis, ne te moueat pudor inutilis, nec
 tibi ipse vim facias, sed deponito poculum.
 Rursum aliquis prouocet ad talos inter pocu-
 la, ne pudeas, nec metuas si petaris dicterio,
 sed imitare Xenophontē Lagi: quem cum Her-
 moneus meticulosum vocaret, quod nollet
 cum ipso talis ludere, confessus est, se nō modo
 timidum, sed vehementer etiam timidum &
 meticulosum esse aduersus inhonesta. Rursum
 incidisti in hominem ineptè loquacem, qui
 te apprehendit, & inharens complexu reti-
 net: ne sis hic immodice pudens, sed interrump-
 tum sermonem vrge & absolue. Nam hu-
 iusmodi recusationes ac discussiones, quo-
 niam in minoribus malis præparant, exercent-
 que ad excutiendum inutilem pudorem, con-
 suetificant nos ad maiora. Iam vero aduersus
 laudes adulantium, nō inutilis fuerit in rebus

Exercitia-
 tionis ge-
 nus ad fre-
 nandos a-
 nimi affe-
 ctus. quod
 quædam mor-
 tificatio-
 nē vocant
 T. Morti-
 ficatio.

leuioribus meditatio exercitatioq; ad expellendum vitiosum pudorē. Quod genus sit, in amici conuiuio citharædus inscite canit, aut comædus magno emptus inscita actione perdit Menandrum, plerisq; plaudentibus & admirantibus: nō fuerit opinor molestum aut difficile cum silentio audire, nec illiberaliter laudare supra quàm tibi videatur. Quod si in his tibi non temperas, quid facies amico recitante malum carmē, aut scriptam orationem ostendente? Nimirum illiberaliter ridiculeq; laudabis, simulq; cum cæteris adulantibus applaudens, augebis tumultum. Quomodo igitur reprehendes in negotio serio delinquentē? Quomodo in gerendo principatu, aut in nuptijs, aut in administranda Repub. non rectē se gerentem admonebis? Itidem oportet & pecuniam mutuantibus obsistere, consuetudine multo ante parata in rebus nec magni momenti, neque recusatu difficilibus. Archelaus Macedonum rex, cum ab ipso poculum aureum postularet quidam inter cœnam, qui nihil ducebat honestū præterquàm accipere, iussit ministro, vt id Euripidi daret: & hominē illum intuitus, Tu quidem, inquit, dignus es, qui postcas nec accipias: hic vero dignus est qui etiam non postulans, accipiat: pulchrè declarans, non ex pudoris arbitrio, sed ex iudicij de-

lectu donationem ac largitionem esse faciendam. Nos vero sæpenumero modestis hominibus ac familiaribus (cum egēt) contemptis, alijs instanter improbeq; flagitantibus damus: non quod dare velimus, sed quod negare non valeamus. Ad hæc vitiosus pudor, non modo malus & imprudens dispensator est pecuniarū, verum etiam maioribus in rebus non admittit utiliter consulentem rationem. Etenim ægrotautes non accersimus medicum peritum, veterici familiarem offendere: ac liberis præceptores eligimus eos potius, qui nos huc ambitu suo prouocant, quàm idoneos. Quin & in litibus frequenter non patimur eum patronum dicere, qui causæ utilis est, & rei forensis peritus, sed amici cuiuspiam, aut cognati filio gratificantes, tradimus apud populum agendam causam. Age igitur & adhæc multò ante in rebus vulgaribus ac pusillis nosmetipsos exerceamus, assuescentes nec tonsore, nec pictore per immodicum pudorem uti, nec in sordido diuersorio manere, si copia sit melioris, eo quòd campo frequenter salutarit nos: sed in consuetudinem ducamus, etiam in minimis eligere quod melius est. ¶ Ac de exercitatione quidem hæc sufficiunt. Cæterum rationū ad hæc conducibilium illa prima est, quæ nos docet & commonefacit, quòd omnes affectus ac

I morbos ea sequuntur, quæ per illos videmus
 nobis effugere: velut ignominiam, gloriæ stu-
 dium: dolores, voluptatum amorem: labores,
 molliciem: & ambitionem vincendi, sequitur
 vinci & condemnari. Cæterum illud palam
I accidit immodico pudori, vt dum fumum vi-
 tat, in ignominia ignem se cõijciat. Quin per-
 multos vitiosus pudor, posteaquã eos inutili
 promisso de nuptijs, aut de filia, sororevè cõ-
 strinxit: rursus in diuersam mutata sententia,
 mentiri cogit. Lib. de vitios. vere.

Persæus, cum cuidam mutuan daret pecu-
 niam, apud forum ac mēsam fecit cautionem,
 memor videlicet illius Hesiodi dicti.

Et fratri testem videns adhibere memento.

I Verum cum ille admirans dixisset, Adcõne
 Persæe legaliter? Scilicet, inquit, vt amanter
 recipiam, nec legaliter reposcam. Multi liqui-
 dem ob immodicum pudorem iocitio non ca-
 uentes, ne fallantur, post cum amicitia detri-
 mento coguntur legibus experiri. Contra Pla-
 to, cum Heliconi Cyziceno daret ad Diony-
 sium literas, cõmendauit illum vt humanũ ac
 modestum. Deinde in calce literarũ ascripsit.
 Hæc autem tibi scribo de homine animante
 natura mutabili. Xenocrates tametsi moribus
 alioqui esset austeris, tamen pudore victus, li-
 teris cõmendauit Polyperchontem, hominem

minime

minime probum, vt res indicauit. Hunc vbi complexus esset Macedo, rogaretq; numqua re opus haberet, poposcit talentum: atque ille quidem dedit: cæterû Xenocratem per literas admonuit, vt posthac diligētius circumspiceret quos commendaret. At Xenocrates ignorabat quem commendabat. Nos vero quos comperimus, idq; frequēter, improbos, in hos nō modo literas cōmendatitias profūdimus, verum etiam pecunias, ipsi nobis noxam accersentes. Porrò sicubi aliàs, certè aduersus eos qui nos pudore grauant, dicere licet illud:

Intelligo quæ sim patraturus mala,

si fallum præbuero testimonium, aut si præter æquū iudicauero, aut si suffragiū tulero negotio inutili, aut si mutuū dederō nō reddituro. Quapropter habet hoc peculiare pudor vitiosus, quòd cum cæteras cupiditates sequatur penitentia, hic non sequitur, sed protinus in ipsis factis adest. Nam & cum damus, discerniamur: & testimonium ferentes, pudefcimus: & auxiliantes, infamiã contrahimus. Quoniã enim imbecilliores sumus q̄ vt possimus postulatibus recusare, etiã illa pollicemur ijs, qui nos vrgēt, quæ præstare nequaquã possumus, veluti cōmédationes in principū aulas, & intercessiones apud præfides, dum nec volumus, nec audemus dicere, Non nouit nos rex, sed alios po-

tius respicit. Lib. de vitiosa ver.

In noxijs vero & inhonestis conuenit illud Zenonis semper habere in promptu : qui cum incidisset in adolescentem quendam ipsi familiarem, iuxta mœnia furtim ambulantem, audissetq; quod fugeret amicum, à quo postulabatur ad ferendum falsum testimonium. Quid ais, inquit, ignaue? ille ausus est te malo iniuriaq; afficere, neque erubescit: & tu illi pro iustitia non audes obsistere? Proinde quisquis improbitatem illorū, qui impudēter ac fronte perfricta obstrepunt, pari impudentia retundit, nec turpia concedit, verens facere inuerecunda, rectē iureq; facit id, quod faciunt quicumque sapiunt. Lib. de Vitios. verec.

Interpellat te rhetor in iudicio sedentem, aut concionator in consilio versantem: promittito, si ille solæcismum cōmittat in dicēdo, procemio, aut barbarismū faciat in narratione. Non enim id volet: propterea quòd turpe nō tam sit, quàm videatur. Adeo vt nonnullos videamus in dicendo, ne vocalis quidem cum vocali concursum ferre. Rursus vbi molestus est nobilis quispiam, & in pretio habitus, iubeto, vt saltans forum, aut distorto vultu trāseat. Quod si recuset, tū tibi loqui tempestiuū erit, ac percōtari, vtrum sit turpius, solæcismū admittere, aut distorquere vultum, an violare legem,

legem, transgredi iusiurandum, ac præter ius & æquum malo bonum posthabere? Cæterum in vulgaribus id videndum ac dispiciendum, an auarum huc pudore possis adigere, vt absq; cautione credat talentum: aut honoris auido persuadere valeas, vt locum honoratiorem meri cedat: an ei qui gaudet gerere magistratum, cum iam imminet gloriæ, vt temperet ab imperando. Profectò merito videatur absurdum, si cum illi in cupiditatibus suis ac vitiosis affectibus inflexibiles, rigidiq;, & immobiles perseuerent, nos qui non solum esse volumus, verum etiam nos profiteamur studiosos honesti, & amantes æqui, non temperemus nobis, sed subuertamus abijciamusq; virtutem. Lib. de vitiosa verecund.

Veneramini, inquit Timotheus, pudorem, virtuti bellicæ suppetias offerentem. Lib. de audiend. poëtica.

Philosophia.

Cætera quidem bona, humana quædam esse, pusillaq;, & indigna, quæ tantis insectemur studijs. Pulchra quidem mediusfidius est nobilitas: sed Maiorum illud nostrorum bonum existit. Pretiosæ quidem diuitiæ: verum ea est fortunæ possessio: cum eas & habentibus, vt vsu euenit, auferat: & mini-

mè sperantibus afferat. Gloria, venusta quidē res est, sed inconstans minimeq; stabilis. Forma præcipuum quoddam, & pro qua vendicanda magnopere decertetur: at caduca, paruo durans tempore. Pretiosa quoque sanitas: verum permutationi prorsus obnoxia. Concupitæ sanè vires, & in partem beatitudinis collocandæ: sed facilè aut ægritudine aut senectute contabescunt. Siquis omnino corporis robore gloriatur, sententia falli se discat. Humana siquidem vis præ cæteris pars quæta extat animantibus? Elefantos, inquam, tauros, ac leones? Nostris autem in rebus sola, & immortalis, & diuina est eruditio. Ex vniuersis, duo humanæ naturæ perquàm peculiaria bona sunt, intellectus, & ratio. Et intellectus quidem imperat, ratio autem obsequitur. Hunc nullus fortunæ tollet incurfus, nulla calumnia distrahet, non ægritudo corrumpet, nec senectus vllis affliget nocementis. Solus intellectus est, qui vetustate cōfectus repubescat: & cum reliqua omnia tempore diminuantur, scientia senectute augetur. Bellum singula, torrentis instar, trahens, & omnia ferens, solam doctrinam nequit eripere.

Lib. de libe. educ.

Tit. Intellectus,

Ingenuis igitur adolescentibus nihil vel auditu, vel spectatu debet omitti, imo nec is qui

qui orbis disciplinarum appellatur. Verum hæc perinde ac gustus gratia, vel in transcurso perdiscenda sunt: fieri autem nequit, vt in cunctis perfectionem assequantur. Antiquiorem autem primariamq; philosophiam esse ducant. Quæ in re mea coram ex similitudine quadam constituenda sententia. Nam sicut complures simila. nauigando vrbes obire perpulchrum est: ita in præstantissima domicilium habere, comatio § dilisimum ac pretiosissimum. Urbanè profectò Biatem philosophū dicere solitum accepimus. Quæadmodū cum proci Penolopes congressū simile ab exemplo. habere nequirent eius, se ancillis imiscebāt: ita & qui philosophiā consequi nō valēt, per ceteras nullius sanè existimationis disciplinas aridi semper & tennes intabescunt. Quamobrem aliarum artium & scientiarum veluti principē constituere philosophiam oportebit. Ad corporis quidē curam, duplicem scientiā humanā excogitauit industria: medicinam dico, atque gymnasticam: quarum altera sanitatem, altera bonam importat habitudinem. Animorum autem ægrotudines atque languores, sola est quæ curet, ac medeatur philosophia. Per hanc enim & cum hac scire licet, quid honestū, quid turpe, quid iustum, quid iniustum: & summatim, quid deligendū, quid fugiendū, quomodo parentibus, quomodo natu grandioribus,

quo-

quomodo peregrinis, magistratibus, amicis, vxoribus, ac seruis vtendum sit: vt que Deos veneremur, parentes honoremus, seniores vereamur, legibus obtemperemus, magistratibus cedendum sit, amicos diligere oporteat, in mulieres seruare modestiam, charos habere liberos, minimè sauire cum seruis, & quod maximum est, in prosperis fortunæ successibus lætitia non effundi, nec in aduersis casibus tristitia deprimi, nec omnino voluptatibus esse deditos, nec ita per iracundiam affici, vt belluarū animos induamus: quæ ex omnibus philosophiæ bonis antiquissima iudico. Generosi enim viri officium est, secundam ferre fortunam sine inuidia vero, hominis bene instituti: voluptates ratione superare, sapientis: iracundiâ vincere, nō vilis profectò aut abiecti viri munus est. Ceterum eos perfectos opinor esse homines, qui ciuiles cum philosophia potestates queant immiscere. Hos sibi gemina vendicare bona reor, vt scilicet eorum vita & ad communem omnium vtilitatem in Republica duceretur, & summa cum tranquillitate nullis obiecta fluctibus, per sapientiæ studia versaretur. Lib. de Liber. educand.

Poëtice,

Nunquam

N Unquam mihi insignis ille Lyncurgus *Simile.*
 visus est sapere, qui ob multorum vi-
 nolentiam & ebrietatem, vites circū-
 ambulans, illas amputauerit, cum licuisset illi
 propius ad mouere fontes, & insanientem Deū
 Bacchum, id quod ait Plato, altero Deo sobrio
 compescere, & ad moderationem perducere.
 Aufert enim à vino aquæ commistio id quod
 est noxium, non perimens interim quod est
 utile. Itaque poëtica, Musarum quædam por-
 tio, haudquaquam excindenda nobis est, &
 prorsus reijcienda: sed fabulosum hoc & thea-
 trale quod habet (sicubi deprehenderimus
 intemperie quadam voluptatis temere in ex-
 pugnanda veri opinione omnia audere, ac
 prorsus insanire) cohibendum vtique est illud,
 & protinus reprimendum. Porro vbi musam
 coniungit gratiæ, amœnitas illa sermonis du-
 ctu suo non modo non innanis, sed etiam plu-
 rimum frugifera est: actum maxime locus po-
 stulat, vt illic philosophiam inuestigemus atq;
 introducamus. Vt enim mādragora prope vi-
 tes nascens, virtutem ministrans vino, leniorē *Simile.*
 efficit illius vim inebriandi: ita poëtica ex phi-
 losophia certas accipiens rationes, & fabulosæ
 narrationi commiscens, faciliorem nimirum
 effecerit, & amabiliorem illius cognitionem.

Lib. de audienda Poëtica.

Primum igitur afferamus in medium quod passim est obuium, & in poëticen ingeniosè excogitatum: quoniam multa mentiuntur Poëtæ: & ex illis sua sponte quædam, nonnulla vero necessitate coacti. Sponte, quia non admodum suauem auditu plerique arbitrantur veritatem: quæ ratio poëtâs vrget, vt maiore studio voluptatem & gratiam in nugis sectentur. Nam res gesta, si finem habeat in amænum, nihil commouet animos. Cæterum afflictio in verbis, mirum dictu, quàm facilè à rebus tristioribus ad hilaritatem auditores commouerit, atque vi sua traduxerit: quod nec versus ipse, nec figura, nec acumen dicendi, aut tempestiua metaphora, concinnitas, aut structura tantum afferat secum illecebrarum, quantum inest fabulæ suis affectibus rectè sibi constanti. Et quemadmodum in picturis vehementius mouet color, quàm linea, ad hoc vt humana effigies reddatur conspicua, & fallantur spectatores: sic carminibus veri similitudo admixta nugis, attonitos quodammodo reddit, ac decipit eos, qui audiunt, magis quàm diligens ille apparatus versibus ac dictionis elegantix adhibitus. Lib. de audiend. Poëti.

Affectus
cōmode
admixti
narrati-
oni,

Quisquis in poëtis admiratur omnia, illisque se exhibet familiarem, dum iudicium
sub.

subiicit opinioni, heroicis istis ac præclaris nominibus infectæ, similis erit quibusdam insignium autorum disciplinis: qui dum præclara referre non possent, exprimebant turpia: veluti Platonici quidam, præceptoris incuruos humeros, & Aristotelici balbuciem magistri æmulabantur. Oportet autem, non veluti meticulosi ex superstitione in templo omnia exhorrent, & reuerentur, ita in poëtis quoque versari: sed sumpta audacia, ita consuescere, vt de eo quod decet ac rectum est, liberè pronunciet. Lib. de aud. Poët.

Quemadmodû apem videmus naturæ instinctu ex amarissimis floribus, asperrimisque spinis dulcissimum mel ac lenissimum colligere: ita pueri bene instituti in poëtica, norunt ex vilibus absurdisque argumentis, quæ suspecta etiam aliquo modo videntur, vnde cûq; dulce quippiam ac frugiferum eruere. *Et infra.* Ad hunc igitur modum poëticam vsurpare, præceptisque insistere salubribus, vindicat illam à fabulamentis, & detrahit ei personam, additque studium illis rebus, quæ magno cum fructu ibi dicuntur, aditum parans iuueni ad rationes philosophicas, dum animum eò inclinât. Venit enim cum quibusdam prægustamentis non omnino rudis, sed ceu candidatus quidam rerum philosophicarum.

Quando

Quando iam exoleuerunt illa, quæ audiunt perpetuo à matre, à nutrice, & per Iouem, à patre, & à pædago, diuites solos beatos prædicantibus, summoq; honore illos afficiētibus: exhorrentibus præterea mortem, & laborem: virtutemq; capeſſere operæ precium non exiſtimantibus, atque adeo nihil præter opes & honorem: his, inquam, opinionibus dum repugnare audiunt philoſophos, ſtupor quidam illos ab initio retinet, ac metus pauorq;: ita vt progredi non liceat, nec ferre queant inſolita: Non aliter atque ij, qui è magna caligine prodeuntes, ſolem contueri nequeant, niſi antea paulatim fuerint aſueti. In poetica igitur, ceu in adulterino quodam lumine, vbi vera falſis ſunt permixta, ſplendor eſt tenuis, quem facile feras, poteſq; citra moleſtiam reſpicere: tantum abeſt vt in fugam te agat præcipitem. Audierunt enim prius in poëtis, & plane perſuaſa habent hæc ſequentia.

Simile. .
T. Virt^o
initio
difficilis.
Ratio pro
ficiendi à
minorib^o
ad maiora

*Mortalibus ſenſa eſt cuique ſua calamitas,
Et mortuus cunctis liber laboribus
Domo efferendus eſt multo præconio. Et.
Quando duobus vita eget mortalium
Tantum, cibo panis, aquæ dein potu,
Vale tyranni barbarorum amicitis,
Et hominum miſerorum felicitas.*

Hæc enim, inquam, minima ſunt, quæ grauis eſſe

esse possunt, minusq; conturbant & offendunt ex his quæ manant à philosophis. Dum videlicet audiunt, mortem nihil ad nos pertinere: Naturæ opes circūscriptas suo tēpore. Quòdque felicitatem & beatitudinē non liceat præscribere opulentia, aut rerum maxima vbertate: imo nec principatu, aut magna potētia: sed sola indolentia, ac affectuum tumultuantium sedatione: cupidine animi intra suos naturales terminos circumseptæ. Lib. de aud. poëtic.

Cæterum citra veritatem poetica plerūque varietate vtimur, & morū plurima commutatione: eo quod ex huiusmodi affectuum diuersitate, quæ ex insperato improvisoq; accidit, quando animus ad ea obstupescit, gratia quædam conciliatur, quam fabularum illa commutatio secum affert. Atqui si oratio est simplex, & ab his figuris aliena, ea profecto & affectibus item careat necesse est. Nam hac potissimū ratione nō semper eosdē poëtæ victores inducūt, nō semper eosdē felicitate fortunæ florētes, aut in reb⁹ per virtutē gerēdis strenuos. Nec Deos, sicubi in negotia humana inciderint, expertes proferunt affectuū, culpaq; omni vacantes: ne videlicet hoc quod cōcitāt mentem, & facit obstupescere, à poësi profus exulet, dum sedata est, nihilq; periculi aut motus præferre videtur. Lib. de audienda poëtic.

Affectuū
varietas
ad oblectādū
necessaria.

*Curiositas improbanda.*T. Cogni-
tio sui.

CUr o homo inuidētissime, in alienis ma-
lis perspicaces habes oculos, in tuis cæ-
cutis? Inuerte cognoscendi studium, &
istam curiositatem ab externis transfer
ad ea, quæ sunt intra te. Si cordi est aggredi ma-
lorum historiam, habes affatim domi quid
agas. Tantam reperies multitudinem errato-
rum in vita tua, malarumq; cupiditatum in
animo, nec minus negligentia in his, quæ fue-
rat officij præstare. Hæc recenseto, hæc reco-
gnosco, fenestras, vnde prospectus pateat in
vicinos, aditusq; curiositatis obturato. Cate-
rum alias aperito vias, quæ ducunt in viro-
rum conclaue, quod tibi domi est, in loca in
quibus versantur famuli. Illic habet istud per-
contandi studium & curiositas negotium nec
inutile, nec improbum, verum utile ac saluti-
ferum: quum sibi quisque sic loquitur. Quo
lapsus? quid feci? quod mihi munus omis-
sum est? Nunc vero, sicut fabulæ narrant, La-
miam domi quidem canere cæcam, oculos
habentem in vasculo quodam repositos: ve-
rum vbi prodit foras, reponere, ac tum ocu-
latam esse: ita quisque nostrum foris, & in re-
bus aliorum ob malevolentiam, sibi curiosi-
tatem, velut oculum imponit. In nostris au-
tem

Simile.

tem ipsorum erratis ac malis frequenter labimur præ ignorantia, ad hæc nec oculos habentes nec lucē. Quapropter homo curiosus hostibus vtilior est, quàm sibi. Siquidem illorum mala coarguit, profertq;, cōmostrans illis quid sit cauendum, quidve corrigendum. Porrò pleraque quæ domi geruntur, non animadvertit, videlicet attonitus studio negotiorum alienorum. Itaque mirè securi, ignariq; eorum quæ ad nos ipsos pertinent, aliorum genus inquirimus: videlicet quòd auus vicini fuerit Syrus, auia vero Thræssa. Ille vero debet talentaria, nec vfuram persoluit. Quin & huiusmodi disquirimus, vnde illius vxor redijt domū: quid hic & ille soli in angulo collocuti sūt? Atqui nonnulli propriã vitam, velut inamoenissimum spectaculum, non sustinent intueri, nec rationē, veluti lucē, ad sese reflectere & circueunducere. Verū animus omni genere malorū scatenens, horrens, ac metuens quæ sunt intus, exilit foras, vagaturq; circa aliena, nutriens ac saginās animi vitium. Etenim quemadmodū gallina in ædibus frequenter, cū cibus sit appositus, subit angulum, ibiq; scalpens terram,

Sicubi, vt in fimo, vel granum appaveat vnum:
 itidem qui curiositatis vitio laborant, prætermisissis interim sermonibus institutis, ac narrationibus, alijsque quæ nullus vetat percontari,

T. Detra-
ctio siue
obloquu-
tio.

Tit. Igno-
ratio sui
vnde.

Simile.

Dissimile

Ti. Cōtra
maledi-
cos.

Simile.

Simile.

tari, nec quisquam molestè fert, si quis inter-
roget, occulta secretaq; mala totius domus ef-
ferunt. Et sanè in alienas ædes non est mos in-
gredi quenquam, nisi prius pulsarit fores: cu-
riosus autem ad hæc ipsa clam subit, pudicæ
domus recteq; constitutæ nequaquam libèter
spectator futurus, etiam si quis vocet. Ea vero,
quorum causa clavis, repagulum, ac vestibulū
adhibentur, reteggit & effert in vulgus. Atqui
ventorum hi nobis sunt molestissimi, sicut ait
Ariston, qui nobis reuellunt pallia. Curiosus
autem non pallia vicinorum nec tunicas, sed
parietes detegit, fores reserat, & ad teneram
vlque virginem non aliter quam ventus pene-
trat, irrepitq;. Simul est in ædibus diuitum, in
cais pauperum, in aulis regum, in thalamis
nuper nuptarū, scrutans oīa omniū negotia,
tum hospitum, tum præsidum: atque id quidē
haud citra periculum, sed perinde ac si quis
gustet aconitum, curiositatis vitio scire cu-
piens quale sit, priusquam sentiat, tollitur è
medio: sic qui potentiorum inquirent mala,
prius absument seipsum, quàm intelligant. Lib.
de Curiositate.

Si quis de coniugio quopiam loquatur, aut
de sacrificio, aut de deductione, indiligenter &
oscitanter audit curiosus: aitq; sibi pleraq; iam
ante audita esse: iubetq; narrantem conferre
ser-